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OBJECTE DE LES OBRES

Introducci6 i necessitats a satisfer

La present actuacié s’emmarca dins la linia d'actuacio sobre I'Enllumenat Piblic Municipal

iniciada per I'Ajuntament de Tarragona per tal d'aconseguir una major eficiéncia energetica.

En aquest cas concret existeix la necessitat d’eliminar la llum de color groc (VSAP) per llum

de color blanc (Halogenurs metal-lics cremador ceramic) mantenint el grau d'alta eficiencia

a la lampada utilitzada; seguint els criteris d’il-luminacio de I'’Ajuntament de Tarragona.

111

1.

HOMOGENEITZACIO IL-LUMINACIO: Substituir equip i  lampada
d’halogenurs metal-lics d’alta eficiencia sobre Ilu minaria SUPRA
existent, passant la llum groga existent actualment per llum
blanca, per tal d’homogeneitzar la il-luminacié at ots els barris
de Tarragona.

ESTALVI ENERGETIC: Reduir en un 33% el consum de cada
lluminaria, passant de 150W a 100W, al Barri de La  Granja;
mentre que a la Urbanitzacié de La Mora es mantindr  an els 150W

Titular de la Instal.lacié

Titular: Ajuntament de Tarragona
NIF: P-4315000-B
Direccio: Rambla Nova, 59

43003. Tarragona

Teléfon: 977296100



1.1.2 Situaci6 de la Instal-laci6é

L’ Ambit d’actuacié del present projecte correspon als quadres de Comandament segiients,

s’adjunten planols de situacié de I'enllumenat per cada Quadre de Comandament:

BARRI DE LA GRANJA
a) Quadre de comandament MJ.
b) Quadre de comandament MK.
c) Quadre de comandament ML.

d) Quadre de comandament MM.

URBANITZACIO DE LA MORA
e) Quadre de comandament MA.

f) Quadre de comandament MB.

1.1.3 Antecedents

L’ Actual Instal-lacié objecte del present projecte correspon a les lluminaries tipus SUPRA-
550 de Hadasa (General Eléctric) que actualment disposen d’equip i lampada de Vapor de
Sodi a Alta Pressi6é (VSAP) de 150W

La tecnologia de Vapor de Sodi a Alta Pressio aporta una llum de tonalitat fortament
groguenca, element que xoca amb els actuals criteris que esta posant a terme I'’Ajuntament
de Tarragona en els treballs d’adequacié de I'enllumenat mitjancant llum blanca; per

aquesta ra6 surt la necessitat d’adaptar aquest enllumenat.

1.2 SOLUCIO ADOPTADA

La present actuacié constara de la substitucio dels equips i les lampades
d’halogenurs metal-lics cremador ceramic preparats pel doble nivell d'il-luminacié
amb una potencia unitaria per lampada de 100W, fet  que suposa un estalvi energétic
del 33%

El criteri per la instal-lacid a realitzar per part de I'empresa adjudicataria ha de ser el
seguent:

« No s’han de madificar els suports existents, ni en les interdistancies ni en les algades.
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La connexi6 de la nova lluminaria amb la caixa de connexions situada a l'alcada de la

portella no podra disposar-se de cap entroncament.

Els equips i lampades seran de 100W o 150W halogenurs metal-lics amb cremador

ceramic i especialment preparats per doble nivell de flux.

Respecte a les caracteristiques especifiques dels equips i les lampades a instal-lar:

Equip incorporat de 100W o 150W per Hal-logenurs Metal-lics de Doble Nivell de Flux,

amb arrencador ciclic muntat en placa extraible de polimer reforcat.

Lampada d'alta intensitat ceramica de Halogenurs metal-lics de 100W o 150W tubular
E-40.

1.3 REGLAMENTACIO APLICABLE

La actuacio que es proposa s'ajustara a les normes i prescripcions segients:

Real Decret 842/2002, de 2 de agost, pel que s’aprova en “Nuevo Reglamento
Electrotécnico para Baja Tension y sus instrucciones Téchicas complementarias (ITC)
BTO01 a BT51".

ITC-BT-09, “Instal-lacions d’enllumenat Exterior”.

Llei 6/2001 de la Generalitat de Catalunya, de 31 de maig, d’ordenacié ambiental de

I'enlluemant per la proteccié del medi nocturn, desenvolupat al Decret 82/2005, de 6 de

maig.

Respecte al reglament corresponent a la Eficiencia Energética en les instal-lacions d'enllumenat

exterior

R.D. 1890/2008 cal destacar el segient:

Articulo 2. Ambito de aplicacion.

3. Este reglamento se aplicara:

a) Alasnuevasinstalaciones, a sus modificaciones y ampliaciones.

b) A las instalaciones existentes antes de su entrada en vigor, cuando, mediante un estudio de eficiencia energética,

la Administracién Publica competente lo considere necesario.

A las instalaciones existentes antes de su entrada en vigor, que sean objeto de modificaciones de importancia y a
sus ampliaciones, entendiendo por modificacion de importancia aquella que afecte a mas del 50% de la potencia o
luminarias instaladas.




En el cas de I'ambit d’aplicacio del present projecte es compleix:
1. No es realitza substitucié de lluminaries.

2. No es realitza una modificacié que afecti al 50% de la poténcia instal-lada. (Afecta a la

reduccié del 33% de la poténcia).

Per tant.

"No és obligatori donar compliment al reglament cor responent a la
Eficiencia Energética en les instal-lacions d'enllu menat exterior R.D.
1890/2008"

Tot i aix0, és voluntat del present projecte adaptar la instal-lacié al reglament esmentat partint
de les especificacions inicials de no modificar la interdistancia ni la tipologia de Punt de Llum,

donat que la inversi6 necessaria inicial seria massa elevada.

Dins I'apartat de calculs luminics es donara justificacio a totes les decisions preses on, al final,

s’atorgara una etiqueta de Qualificacié Energética de la Instal-lacié modificada.

1.4 Descripcio de la Instal-lacio

1.4.1 Caixa General de Protecci6

La Caixa General de Proteccié sera l'establerta en les normes particulars de I'empresa
Subministradora, i anira unida directament als moduls de mesura i comandament formant un
sol cos, sera de doble aillament, precintable, i en el seu interior s’hi allotjaran tallacircuits
fusibles en tots els conductors de fase, amb un poder de tall com a minim igual al corrent de
tallacircuit possible en el punt de la seva instal-laci6. Disposara també d'un born de connexi6

pel conductor neutre.

" En la present instal-laci6, donat que es tracta d  'una modificacio, no caldra modificar
aquest apartat, donat que actualment ja es troba en funcionament; per tant resta fora de

I'objecte del present projecte”.



1.4.2 Conjunt de Mesura

Els comptadors s'instal-laran en moduls de doble aillament construits amb poliester i fibra de

vidre, amb tapes de policarbonat i juntes de polipropilé.

S'instal-lara un comptador electronic multifuncié, aquest tipus de comptador és valid per a totes

les tarifes i pel seu reduit volum es imprescindible pel quadre eléctric del projecte.

" En la present instal-laci6, donat que es tracta d  'una modificacio, no caldra modificar
aquest apartat, donat que actualment ja es troba en funcionament; per tant resta fora de

I'objecte del present projecte”.

1.4.3 Dispositius de Comandament i proteccid. Quadr e de Comandament

El quadre es trobara format per tots els dispositius corresponents al comandament i proteccio
contra els contactes indirectes, (interruptors diferencials), curt circuits i sobrecarregues

(interruptors magnetotérmics), d’'un ICPM i un interruptor general automatic (IGA).

Disposara, d'un sistema manual de posada en servei de la instal-lacio, mitjancant el contactor

general, que es podra regular segons tres posicions.
" En la present instal-laci6, donat que es tracta d  'una modificacio, no caldra modificar

aguest apartat, donat que actualment ja es troba en funcionament; per tant resta fora de

I'objecte del present projecte”.

1.4.4 Linies de Distribuci6 i canalitzacions

Els tipus d’ instal-lacié existent actualment correspon a canalitzacio soterrada.

" En la present instal-laci6, donat que es tracta d  'una modificacio, no caldra modificar
aquest apartat, donat que actualment ja es troba en funcionament; per tant resta fora de

I'objecte del present projecte”.



1.4.5 Descripcio dels punts de llum utilitzats

1.4.5.1 Suports

Els suports actualment instal-lats i que no sén obj ecte de substitucid son els segients
e Columnes model Nikolson o similar de 3.6 metres d'alcada, telescopiques de xapa

d'acer galvanitzat per immersi6 en calent, amb un gruix de xapa de 3 mm i element

embellidor per la transicié entre les dues seccions.

1.4.5.2 Lluminaries

Les lluminaries actualment instal-lades i que no son objecte de substitucié sén el seguent

model:

* Model Supra-550 del fabricant General Eléctric.

Supra-550
EE[WQIPSS
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Les principals caracteristiques de la lluminaria actualment instal-lada i que no es modificara

dins I'ambit del seglient projecte son les seglents:

» DESCRIPCION | DESCRIPTION

La SUPRA-550 es una luminaria esférica para alumbrado decorativo, con reflector
incorporado, disefiada en consonancia con los requisitos actuales sobre reduccion de la

emision de luz hacia el hemisferio superior.

The SUPRA-550 is a spherical luminaire, with integral reflector, for area lighting, designed
in accordance with current requirements for limiting light emissions towards the upper

hemisphere.

» CARACTERISTICAS TECNICAS | TECHNICAL CHARACTERISTICS

- Para l4mparas vapor de mercurio (hasta 250 W), vapor de sodio A.P. (hasta 150 W)y

halogenuros metélicos (hasta 175 W).

- Base de fundicidn inyectada de aluminio acabada con pintura poliéster en polvo depositada

electrostéaticamente, con tratamiento previo anticorresive y curada al horno a 180°C.

- Color estandar: gris RAL 7035. Otros colores RAL, consultar.

Conjurto dptico formado por:

- Refractor esférico prismatizado, inyectado en metacrilato alto impacto {AR) o
policarbonato (P}, estabilizado frente a la radiacién ultravioleta. Se compaone de dos piezas
selladas e incorpora grabados prismas internos y externos para el dptimo control de laluzy
del deslumbramiento.

- Reflector simétrico de aluminio unido al cuerpo superior del refractor. Minimiza la emision
de luz hacia el hemisferio superior aumentado luz Gtil en el plano del suelo.

Junta de etileno propileno terpolimero (EPDM) entre base y conjunto 6ptico.

El conjunto dptico se fija a 1a base con un sistema de presidn tipo mordaza incorporado en fa
misma que se acciona desde el exterior.

- Unidad eléctrica montada en la base, sobre bandeja.

Sistema de montaje a columna de 48 a 60 mm de didmetro.
Grado de proteccion IP55.
Aislamiento: Clase {. Como opcién Clase il.

- Superficie efectiva al viento de 0,14 mZ.
- Peso aproximado con equipo: 8 a 13 kg.

Notas:

- Se puede suministrar 1 luminaria sin e reflector interior. Opeidn T.

» DIMENSIONES | DIMENSIONS

@550

N

N

620

%/

©48-60

GE Lighting Hadasa 4

- For mercury vapour lamps {isp to 250%), HP sodium vapour {up fo I50%) and melal halide

- Standard colour: RAL 7035 grey. Enquire for offier colour options.

- Approx. weight with baliast: 8o 13 kg.

{up to 1754}
Dig-cast aluminium base, robust and highly decorative, electrosialically sprayed with a
polyester powder paint finish, following anli-corrosion priming, and oven cured at 180°C.

Optical assembly consisting of:

- Spherical prismalic refractor, extruded in UV stabilised, impact-resistant acrylic (AR} or
polycarhonate (P). it comprises two sealed parts and incorporates intemnal and external prisms
for optimum fight and glare control.

- Symimelnc afuminium reflector joined fo the upper body of the refractor. Minimises light
emissions towards the upper hemisphere, increasing useful light at ground level

Ethylene propylene diene rubber (EPDM) gasket between the base and the aptical assembly.
The oplical assembly is fixed fo the base with a clamp- {ype pressire system that can be
operated from the outside.

Electrical unit fitted to the base, on a fray.

System for mounting on a 48 fo 60mm-diameter column.

Degree of protection: IP55.

Insufation: Class | Class i optional.

Fffective projected area: 0.4 n¥.

Notes:
The luminaire can be sipplied without the intemal mfiector. T option.

» DATOS FOTOMETRICOS
| PHOTOMETRIC DATA

SUPRA S50/VSAP100
Pos. Porta. FIJA

180° 1800 P

20°

a0

INTENSIDAD EN PLANOS VE
CANDELAS POR 1000 LUM
LONGITUDINAL
TRANSVERSAL s
PRINCIPAL

Miltiples fotometrias. Consultar. | Muitipie phiotometric data. Enguire
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1.4.5.3 Lampades

Les lampades escollides en el present projecte han de complir les seglients especificacions:

Tecnologia: Vapor de Halogenurs Metal-lics amb cremador Ceramic.
Tipologia de Llum: Color Blanc 3.000 K.

Eficacia minima 92 Lum/wat.
Temps de Vida: entre 15.000 i 20.000 hores de funcionament.

® 2 0 T o

Ha de ser de fabricant reconegut.

A continuacio es detallen les caracteristiques concretes d'un model de lampada que compleix

els requisits establerts:

GE CMH range - the extended choice

Initial Rated Roted
Length me?”‘,‘ CCTK CRIRa Lm/Condelo Cop  Avge  Avge
mm escription for PAR Lifa He  LifeVert Q.

Pack Froduct

Watts  Colour Code

. Single Ended SuparMini
M 20 woL 2 CMH20/TC/WC/B30/GU6.S 3000 80+ 1515 GUES  9000"  9000* 12 40399 o
Single Ended "Mini's'
20 WDL_ BS  CMH20/TC/UVC/U/B30/GB5 PLUS 3000 80+ 1650 685 12000 12000 12 3905 o
3 WOL__ 86 CMHISTCUVC/U/GI0/GeS 3000 80+ 3400 Gas 10000 10000 12 20009
35 WDL__ 85 CHMH3S/TC/VG/U/930/GeS PLUS 3000 SAv 3400 G&S 15000 15000 12 “”3"'%
35 NOL 85 CMHISTC/UVC/U/0AS/GES 4200 85+ 3200 G5 12000 12000° 12 26348

70 WOL 85 CMH7OTC/NC/U/830/GRS 3000 80+ 6200 G8.5 5000 2000 12 20011

70 NOL 8s CMHTOTUNC/U/S42/G8 S 4200 90+ 6200 G8.5 15000 15000 12 26349 $
7O WOL 85 CHMH7ONC/WITW/B3HGES PLUS 3000 80+ 6200 G5 15000%  15000% 12 43z74%**

Single Ended

20 WOL__ 88 CMHZO/T/UVC/U/E30/G12 FLUS 3000 80+ 1650 G612 12000 12000 12 42708 ®
35 WOL 88 CMH3S TAWC/U/830/G12 3000 80+ 3400 Giz 10000 10000 12 20099

35 WOL 88 CMH35/T/UNCAWA30/G12 PLUS 3000 84+ 3400 G1z 15000 15000 12 432720

35 NDL 88 CMHIS TUVC/U/842/G1 4200 85+ 3200 Giz 12000 12000* 12 92141 I
70 WwWOL B8 CMHTY TIWC/U/830/GL 3000 80+ 8200 Gi2 15000 15000 12 20005

70 NOL 88 CMHTO TTWC/U/942/61, 4200 90+ 6300 G12 15000 15000 12 20013

150 WwOL 9% CMH150/T/UVC/U/B30/G12 3000 80+ 14000 G12 12000 12000 12 20012

150 NDL 98 CMH1S0/T/NVC/U/842/G12 4200 90+ 13000 Gi12 12000 12000 12 20014

Double Ended
35 woL 118 CMHIS/TO/UVC/A30/RYTS 3000 80+ 3400 RX7s _ 10000*  N/A 12 a378 D
70 WwoL 118 CH7 0/ TOJ UV /B30 RRTS 3000 80+ 7000 Ri7s 15000 WA 1236910
== 7 WOL_ 118 CMH7 0/ TOJUVC/ 962/ RR TS aZ00_ 80r 5200 RR7s__ 15000 WA 12 39698
’ 150 WOL 135 CMHIS0/ 10/ VC/O30/PK7s-2h 3000 80+ 14500 RX/s.24 15000 WA 12 36912
150  WDL 135 CMHIS0/T0/U/C/902/RN7s 24 4200 90+ 12500 RX/s24 15000 WA 12 38602
MR16 Precise
20 WOL 545 CMH20/MRIG/UVC/830/GX10/SP__ 3000 80+ 5000 GX10 S000%  S0DOY 12 4400
20 WOL 585 CMH20/MRIEAUVC/B30/GXIOIFL 3000 80+ 2700 GW10_ S000% 9000 12 AQADL
20 WOL 545 CMH20/MRIE/UVC/S30/GKIOMWFL 3000 80+ 1500 GX10__ 9000% 9000 12 42691
PAR20
20 WOL B2 CMH20PARZO/UVC/SIOE2T/SP 3000 80w 13000 E27 7500 7SO0t 15 26478 R
20 WOL 812  CMH2OPARZO/WWC/830/E27/FL 3000 80+ 3750 E27__ 7500° _ 7500° 5 26081
35 WOL 012  CMH35/PAR2O/LNC/B30/E27/SP 3000 80+ 22000 €27 10000 10000 5 21684
35 WOL 813  CMHIS/PARSG/UVC/B30/E27JFL 3000 80k 7500 €27 10000 10000 5 21685
WOL 812 CHMHIS/PARZVC/IA2IE27/SPI0 4200 90+ 19450 €7 TI0000 10000 §GAS0
35 TWOL 8L CMH3Y/PARSY/OVC/SA/Ea TS G200 Gk 8350 [ L I T I ) %
PARI0
20 WOL 120 CMHROPARIO/UVC/S30/E27/SPI0 3000 80+ 19800 €27 7500*  7500* 5 26497
20 WOL 120 CMH20PARIO/UVC/BIGIE27/FL2S 3000 80+ 4300 €27 7500 7500" 6 26518
35 WOL 120  CMH35/PARIQ/LNC/BI0/E27/SP 3000 80+ 39600 €27 10000 10COD 6 21689
35 WOL 120 CMH3S/PARSG/OVC/B30/E27/FL 3000 80+ 11000 €27 10000 10000 6 21690
35 WOL 120 CMH3S/PARO/NC/342/E27/SPI0_ 4200 89 36700 E27 10000 10000 6§ 44330 o
35 WOL 120 CMH3S/PAR3OJUNCI9A2/E27/FL25 4200 89 10200 €27 10000 10000 6 4947 LA
70 WOL 120 CMHIO/PARIO/NG/G30/E27/5P 3000 80+ 43000 €27 13000 13000 5 21683
70 WOL 120 CMHIO/PARINC/B30/E27JFL 3000 80+ 30000 €27 13000 13000 5 21682
Hiiptical Cleor
O WOL 138 CMHTO/J/WGW30ERT/C 3000 8Os 5300 E27 15000 15000 6 #6189
100 WOL 139 CMHI0O/EAVC/L/E30/E27/C 3000 80+ 5200 E27 15000 10000 6 46191
150 WOL 138 CMHISO/UVC/O/U/9AERT/C  A200 80+ 13200 €37 15000 15000 6 43285 L
Hiliptical Diffuse
7O WOL_ 138 CMHPO/EWC/U/BIOERND 3000 80+ 5000 E27 15000 15000 6 46187
70 NDL__ 138 CMH70/UVC/O/U/SA0/E27/D 6000 90+ 5500 E27 35000 15000 6 43087 Gunw
% 100 WOL__ 138 CMHICUE/UVC/WB3GET/D 3000 80+ 8700 €27 15000 10000 6 46194
@3 150 NOL 138 CMHISO/UVC/O/U/BA0/E27/D 4000 90+ 12300 £27 15000 15000 6 43286 QLB
250 WOL 251  CMHZSO/E/UVC/U/B30/EA0/0 3000 80+ 23500 E40___ 20000 20000 12 10591
400 WOL 282 CMMAOEANC/JBIVESD 3000 80+ 39000  EAD 20000 20000 & 13087 BB
Tubuior Clear
70 WOL__ 158 CMHPO/TTANC/830/627 3000 80+ 000 €27 15000 15000 12 38752
100 woL 2 RO VC/30/E40 3000 80+ 200 [ S
oo 150 WOL__ 209 CHHI50/T T/ UNVC/830/E40 3000 80+ 16000 €40 12000 o000 12 38748
& SN 150 NOL 209 CMHISO/VC/T/U/842/E60 4000 89 7500 Ea0 15600 FE 5T
150 WOL 209 CMHISO/UVC O/FU/S30/EA0 3000 80x 4000 G 12000 1ebob 6 21518
150 NOL 209 CMHISO/WEC O/FU/342/E40 4200 9Cx 5000 40 12000 12000 6 21517
250 WOL 280 KRC250/CMH/830/ T/ H/EA0__ 3000 80+ 20000 40 20000 226302
250 WOL 260 CMH2SG/TT/UVG/LVE30/EA0 3000 80+ 25000 W0 20000 oo 12 16585
400 WOL 278 CMHADOMTT/UVC/R3O/EA0 ;ggg./. o+ 38000 B0 20000 20000 12 13067 5B
T
k< o™ O 5 i 0 3 250 3 wype

‘2ng meosl ke igritor
4 fmbobte Moy 2007
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1.4.5.4 Equips Electrics

Els equips eléctrics a instal-lar han de complir una série de requisits per tal d’adaptar-se a les

necessitats de la present instal-lacio.

a. Han de ser equips especialment dissenyats per tal de poder fer-se Us sobre lampades
de Vapor de Halogenurs Metal-lics de Cremador Ceramic.

b. Han de poder realitzar la funcié de Reduccié de Flux segons indicacié de linia de
Comandament externa. Donada la particularitat en el régim de funcionament i en les
condicions de Servei de les lampades d’halogenurs metal-lics cal que I'equip escollit
estigui especialment dissenyat per aquest tipus de lampades; ja que els equips de
doble nivell dissenyats per lampades de Vapor de Sodi a Alta Pressié no permeten el
comandament del doble Flux amb lampada de Halogenurs Metal-lics. Ha de poder
garantir un minim de Reduccio en el consum electric d'un 34% en el moment de la
reduccid.

c. Ha de ser una equip eléctric de contrastat i posat en practica de forma habitual, ja que
el present projecte no pretén realitzar un prova pilot de nous models d'equips, el
funcionament dels quals no s’hagi pogut certificar tant pel fabricant aixi com per
I'experiéncia a I'enllumenat de Tarragona.

d. L’equip escollit ha de poder corregir de forma adient el factor de poténcia present a les
instal-lacions amb lampades de descarrega, per tant ha d'integrar condensadors de

compensacio de carrega reactiva.

L’equip escollit que reuneix les condicions sol-licitades és el que es descriu a continuacio:

Bt e s e e (e [ (e et

Command fine controlled control gear.
Equipéments pour etre employes avec ligne de commande.
Gerate, die mit Kommandoader verwendet warden.

Unita di controlio per impiego con linea pilota

Normas

Standa rds
Normatives  HEp
Vorschrlften
it
UNE - EN 60922 / 60923 220 - 230V 505 60 H= ew 130°C Ae 70°C
A)

2002200
TEFO00

@ | e

HALOGENUROS METALICOS DE QUEMADOR CERAMICO / CERAMIC BURNER METAL HALIDE /
IODURES METALLIQUES A BRULEUR CERAMIQUE / METALLDAMPF HALOGEN QUARZBRENNER /
IODURI METALLICI A BRUCIATORE CERAMICO
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B) Montaje en Kit / Kit assembiy / Montage en Kit / Montage ais Kit / Montaggio Kit

Aito factor / High power factor [ Haut facteur / Hoher Leistungsfaktor / Aito Fattore A = 0,90

Ne° Cosaigo Articuto (A) Dimensiones Peso | Piezas
Cone leavss Dissnsians Waighe | Pes.
Code Articie a Abmessungan Poias | Pisces
Bese-Nr Artiker Dimensioni Gewint | Stucke
Codice Articoto Peso Pezzi
230V 50H= A B G D1 D2 Ko
82| 5710320352 | NRC HM T 70W S1TT/2C 1 Los aatos 1ogisticos dependan del montaje solicitado.
23| 5720320352 | NRC HM T 100W S1TT/2C 12 . Logisteenth siers on msssmbling ratiurtoe;
a fiche logist sp du montage
84| 5730320352 | NRC HM T150W S1TT/2C 1.8 Die 10gistischen Daten hingen von der gswungschten Montage ab.
a5 | 5740320352 | NRC HM T 250W S1TT/2C 3 | dati togistict dipendone dal tipo di montaggie richiesto.

Estos Kits actan dotades de es para doble & incorporan también un arrancader de temporizacion ciclica (leenologia digital D.C.P), ver sus caracteristicas an 1a

and atse include cyetic timer ignitor with D.C.P igitat technotogy, features on page 14.

tate D.C.P), voir caracteristiques page 14.

amoreeur de tamy

Zinagerat (D

1.4.6 Connexid

La instal-lacio eléectrica a I'interior de la columna es realitzara mitjangant conductors RV-K 0,6/1
kV de seccié 2,5 mm2 i no hi haura empalmes. En els punts d’entrada dels cables a l'interior

del suport, el cables tindran una proteccidé suplementaria de material aillant.

En cas de les lluminaries de Classe |, aniran connectades a la xarxa de terra mitjancant cable

aillat 0,6/1 kV, i seccié6 minima 2,5mm2 en coure.

Per la connexioé dels conductors de la xarxa amb els del suports, s'utilitzaran elements de

derivacié que contindran els borns apropiats i elements de proteccio6.

1.4.7 Proteccions
1.4.7.1 Contactes Directes i Sobrecarregues
La proteccié contra contactes directes s’efectuara amb fusibles de 6A d'intensitat nominal

col-locats a cada punt de llum i amb magnetotérmics d’intensitat adequada a cada una de linies

de sortida del quadre de comandament.

" Tot i que el present projecte correspon a una mod ificacio de la instal-lacié existent,

caldra garantir que es compleixen aquestes especifi ~ cacions de seguretat".

1.4.7.2 Contactes Indirectes

La proteccié contra els contactes indirectes s'efectuara amb la posada a terra de les masses
més els dispositius de tall per intensitat de defecte, interruptors diferencials.
S'utilitzaran interruptors diferencials on la seva sensibilitat vindra donada pel valor obtingut de

la resisténcia a terra de les masses.
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" Tot i que el present projecte correspon a una mod ificacié de la instal-lacié existent,

caldra garantir que es compleixen aquestes especifi ~ cacions de seguretat"”.

1.5 TERMINI D’EXECUCIO | GARANTIA DE LES OBRES.

El termini d’execucio de les obres d’aquest projecte sera d'un mes i mig (1'5) mesos i un
periode de garantia que s’estableix en un (1) any a comptar des de la data de la recepcio
provisional de les obres.

1.6 DECLARACIO D’'OBRA COMPLETA.

D'acord amb la Llei 30/2007 de 31 d'octubre de Contractes al Sector Public, es fa constar
expressament que les obres definides en aquest projecte constitueixen una obra completa i,
per tant, susceptible d’ésser entregada a I's public un cop acabada la seva execucio.

1.7 CLASSIFICACIO DEL CONTRACTISTA.

En compliment d’alld disposat a I'Article 54 de la llei 30/2007 de 30 d’'octubre, de Contractes del
Sector Public, amb I'excepcio indicada en I'Article 55 de I'esmentada llei, els contractistes que
presentin oferta de les obres objecte d’aquest projecte hauran d’estar classificats en el:

Grup |, Subgrup 1, Categoria e.

1.8 PRESSUPOST

L’execucio de totes les instal-lacions descrites al present projecte, incloura totes les partides pel
subministrament de material, trasllat d'aquests a I'obra, muntatge amb aparells i maquinaria
adients i elements auxiliars necessaris fins al seu total acabat, amb proves de funcionament,
aixi com totes les despeses de legalitzacid, taxes i quotes.

S’inclouran al Pressupost per Contracte les Despeses Generals (DG 13%), Benefici Industrial
(Bl 6%) i Impost de Valor Afegit (IVA 16%).

Tot aquest muntant comporta la quantitat de 167.963,01 € (CENT SEIXANTA-SET MIL NOU-
CENTS SEIXANTA-TRES EUROS AMB UN CENTIM)

Tarragona, Juliol de 2009

Agusti Pujol i Hugas

INTRAESA, Enginyeria de Tracats i Estructures S.A.
Enginyer Industrial

NUm. Col-legiat 11.714
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Calculs Electrics
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2 Calculs Electrics

2.1 Dimensionament de les instal-lacions

El present projecte correspon a una modificacio de les instal-lacions existents consistents en el
seguent:

"Substitucio de les lampades i els equips existent per disminuir la poténcia consumida
aconseguint un estalvi energetic proper al 33% en e  Is Quadres del Barri de la Granja,
mantenint el mateix consum en els de la Urbanitzaci 6 de La Mora"

Per tant,

"Cap parametre de la instal-lacié eléctrica actual (dimensionament dels conductors,
calcul de les caigudes de tensio, etc..) esveuraa fectat per aquesta actuacio.”

2.2 Potencies

2.2.1 Modificaci6 de la potencia instal-lada

Un dels objectius de la present instal-lacié és la d’aconseguir un important estalvi energétic, en
aquest cas aproximadament un 33% en els quadres del Barri de la Granja, mantenint el mateix
consum en els de la Urbanitzacié de La Mora, A continuacié detallem I'actuacié en cadascun

dels quadres de comandament on s’actua:

BARRI DE LA GRANJA
Quadre MJ (localitzacié del Q/C: Tenerife)

Numero de Punts de | Potencia Unitaria Nova Potencia Estalvi Energeétic
Llum a Actuar Actual (W) Unitaria (W) Unitari (W)
103 150 100 50

Quadre MK (localitzacié del Q/C: Gran Canaria)

Ndmero de Punts de | Potencia Unitaria Nova Potencia Estalvi Energétic
Llum a Actuar Actual (W) Unitaria (W) Unitari (W)
78 150 100 50

Quadre ML (localitzacié del Q/C: Menorca)

Numero de Punts de | Potencia Unitaria Nova Potencia Estalvi Energeétic
Llum a Actuar Actual (W) Unitaria (W) Unitari (W)
76 150 100 50
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Quadre MM (localitzacié del Q/C: St. Benildo)

Numero de Punts de

Llum a Actuar

Potencia Unitaria
Actual (W)

Nova Potencia
Unitaria (W)

Estalvi Energeétic
Unitari (W)

67

150

100

50

URBANITZACIO DE LA MORA
Quadre MA (localitzacié del Q/C: Del Baix Emporda)

Nuamero de Punts de
Llum a Actuar

Potencia Unitaria
Actual (W)

Nova Potencia
Unitaria (W)

Estalvi Energétic
Unitari (W)

83

150

150

0

Quadre MB (localitzacié del Q/C: De I'Alt Bergueda)

Numero de Punts de

Llum a Actuar

Potencia Unitaria
Actual (W)

Nova Potencia
Unitaria (W)

Estalvi Energeétic
Unitari (W)

76

150

150

0

Per tal de poder estudiar I'estalvi energetic total aconseguit, s’adjunta la seglient taula:

MJ 103 50 5,15 21.630
MK 78 50 3,9 16.380
ML 76 50 3,8 15.960
MM 67 50 3,35 14.070
MA 83 0 0 0
MB 76 0 0 0
16,2 68.040

S’aconsegueix un estalvi en la potencia instal-lada de 16,2 kW que es tradueix en uns 68.040

kWh de consum anual.
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3 CALCULS LUMINICS

3.1 Antecedents

S’ha optat per unificar les diferents tipologies de vials i distribucions de llums en dos escenaris
d’'estudi, que anomenarem amb lletres A (tipologia de carrers de la Granja) i B (tipologia de

carrers de la Mora), amb les caracteristiques descrites a continuacio:

Tipolog o ) Interdista Secci6 de Carrer
ia Punt de llum Distribucio Alcaria - Vorera A Clacada | VoreraB
A 1 punt SUPRA 550- 100W Bilateral (portell) 3,6m 15m 3,0m 10,0m 3,0m
halogenurs
B 1 punt SUPRA 550- 100W Bilateral (portell) 3,6m 25m 1,5m 5,5m 1,5m
halogenurs

L’ Actual Instal-lacioé objecte del present projecte correspon a les lluminaries tipus SUPRA-550
de Hadasa (General Electric) que actualment disposen d’equip i lampada de Vapor de Sodi a

Alta Pressi6 (VSAP) de 150W, amb els seglients nivells d'il-luminacié i uniformitat:

Tipologia E mitja (Lux) Uniformitat (Minim/Mitja)
VoreraA | Clagada | VoreraB Carrer VoreraA | Clagada | VoreraB Carrer
A 37,50 30,56 37,50 35,19 0,52 0,73 0,562 0,59
B 29,96 24,05 29,96 27,99 0,48 0,65 0,48 0,54

3.2 Introduccio

El present apartat seguira el procediment establert al R.D 1890/2008 “Reglamento de eficiencia
energéetica en instalaciones de alumbrado exterior” i les seves Instruccions Técniques

Complementaries, per tal de definir els seglients parametres:

Parametres de manteniment.

Nivell maxims d'il-luminacio.
Resplendor lluminds nocturn.
Components luminics de la instal-lacié.

Sistema de Reducci6 de Flux.

-~ o oo T ®

Eficiencia Energética de la Instal-lacié (Qualificacio Energetica)
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3.3 Parametres de Manteniment. Calcul del factor de Manteniment.

Segons la ITC-EA-06 del reglament d’eficiéncia energética en les instal-lacions d’enllumenat
exterior, s'estableix un factor de manteniment que condiciona la il-luminacié mitja al final d’'un

periode respecte al valor en posada en servei.

Aquest factor de manteniment s’estableix de les seguents formes:

/' — bs‘t’l'\‘i('ia — b
Jom v ~

Liniciu/ Li
0 bé,

fm = FDFL - FSL - FDLU

Siendo:

FDFL = factor de depreciacion del flujo luminoso de la lampara.

FSL = factor de supervivencia de la lampara.

FDLU = factor de depreciacion de la luminaria.

Per tant, hem de calcular cadascun d’aquests parametres de forma independent per poder

obtenir el valor del factor de manteniment:

3.3.1 Factor de depreciacio del flux lluminés de la lampada (FDFL)

La seguent taula mostra els diferents valors que pot assolir:

Tipo de limpara Periodo de funcionamiento en horas
4.000 h 6.000 h 8.000 h 10.000 h 12.000 h

Sodio alta presion 0,98 0,97 0,94 0,91 0,90
Sodio baja presién 0,98 0,96 0,93 0,90 0,87
Halogenuros metalicos 0,82 0,78 0,76 0,76 0,73
Vapor de mercurio 0,87 0,83 0,80 0,78 0,76
Fluorescente tubular Trifosforo 0,95 0,94 0,93 0,92 0,91
Fluorescente tubular Halofosfato 0,82 0,78 0,74 0,72 0,71
Fluorescente compacta 0,91 0,88 0,86 0,85 0,84

Considerem un periode de funcionament de vida d80@2hores i una tipologia de lampada de

Halogenurs Metal-lics, per tant obtenim el segient:

FDFL =0.73
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3.3.2

La seguent taula mostra els diferents valors que pot assolir:

Factor de supervivencia de la lampada

Tipo de lampara

Periodo de funcionamiento en horas

4.000 h 6.000 h 8.000 h 10.000 h 12.000 h

Sodio alta presion 0,98 0,96 0,94 0,92 0,89

Sodio baja presion 0,92 0,86 0,80 0,74 0,62
Halogenuros metalicos 0,98 0,97 0,94 0,92 0,88
Vapor de mercurio 0,93 0,91 0,87 0,82 0,76
Fluorescente tubular Trifésforo 0,99 0,99 0,99 0,98 0,96
Fluorescente tubular Halofosfato 0,99 0,98 0,93 0,86 0,70
Fluorescente compacta 0,98 0,94 0,90 0,78 0,50

Considerant els mateixos parametres que en el cas anterior obtenim:

FSL =0.88

3.3.3 Factor de depreciacio de la lluminaria

Correspon a I'tiltim dels parametres a tenir en compte pel calcul del factor de manteniment, i

surt de la segiient taula:

Grado proteccion sistema Grado de Intervalo de limpieza en afos
optico contaminacion 1 ano 1,5 anos 2 anos 2,5 ahos 3 afos
Alto 0,53 0,48 0,45 0,43 0,42
IP 2X Medio 0,62 0,58 0,56 0,54 0,53
Bajo 0,82 0,80 0,79 0,78 0,78
Alto 0,89 0,87 0,84 0,80 0,76
IP 5X Medio 0,90 0,88 0,86 0,84 0,82
Bajo 0,92 0,91 0,90 0,89 0,88
Alto 0,91 0,90 0,88 0,85 0,83
IP6X Medio 0,92 0,91 0,89 0,88 0,87
Bajo 0,93 0,92 0,91 0,90 0,90
A los efectos del calculo del factor de mantenimiento,1 afo equivale a 4.000 h de funcionamiento.

Considerant un Grau IP 6x i un grau de contaminacié mitja, i una operacié de neteja completa

cada 3 anys, obtenim el seglent resultat:

FDLU =0.87

Amb aquests parametres obtenim un valor del factor de manteniment:

fm =0.73x0.88 x 0.87 = 0.56
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Donada la experiéncia que disposem en aquest ambit, es considera aquest valor com a
excessivament restrictiu, per tant es considera com a valor optim per aquest cas el segient;

que sera l'utilitzat per al diferents calculs luminics que s’adjunten:

fm=0.7

3.4 Nivells Maxims d’il-luminacio

Segons la ITC-EA-02 s’ha de determinar els nivells maxims d'il-luminacié mitja permesa, per
poder arribar a aquests valors cal tipificar el tipus de vial en el que ens trobem a partir d’'una
serie de taules.

La primera de les taules determina el tipus de via:

Tabla 1 - Clasificacion de las vias

e s . , Velocidad del trafico rodado
Clasificacion Tipo de via
(km/h)
A de alta velocidad v>60
B de moderada velocidad 30<v<60
C carriles bici --
D de baja velocidad 5<v<30
E vias peatonales v<5h

Considerarem les vies objectes del present projecte com a vies de baixa velocitat donat

gue és virtualment impossible circular a més de 30 km/h en tot I'ambit.

El segient pas és determinar la Classe d’enllumenat a partir de la seglient taula:

Tabla 4 - Clases de alumbrado para vias tipos Cy D

Situaciones de Tinos de vias Clase de
proyecto P Alumbrado(’

e Carriles bici independientes a lo largo de la calzada, entre
ciudades en area abierta y de union en zonas urbanas

C1 Flujo de tréfico de ciclistas
AO o oo et e S1/82
NOTME] 11vvvvsvvsviss s e S3/84

« Areas de aparcamiento en autopistas y autovias.
o Aparcamientos en general.

D1-D2 o Estaciones de autobuses.
Flujo de trafico de peatones
Ao et CE1A/CE2
NOMME ..o CE3/CE4

o Calles residenciales suburbanas con aceras para peatones a
lo largo de la calzada
D3- D4 e Zonas de velocidad muy limitada
Flujo de trafico de peatones y ciclistas
CE2/81/82
S3/54

' Para todas las situaciones de alumbrado C1-D1-D2-D3 y D4, cuando las zonas proximas sean claras (fondos claros),
todas las vias de tréfico veran incrementadas sus exigencias a las de la clase de alumbrado inmediata superior.
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Donat que es tracta d'una zona on el flux de peaton

considera, dins de la tipologia D3- D4, una classe

El nivell d’il-luminacio indicat al reglament per aquesta tipologia de via és el segiient, que

d’enllumenat CE2.

suposa un 20% del valor establert al reglament, segons la segiient taula:

Tabla 9 - Series CE de clase de alumbrado para viales tipos Dy E

s és extremadament elevat es

lluminancia horizontal
Clase de Alumbrado lluminancia Media Uniformidad Media
(1) Em (lux) Um
[minima mantenidal’] [minima]
CEO 50 0,40
CE1 30 0,40
CE1A 25 0,40
CE2 20 0,40
CE3 15 0,40
CE4 10 0,40
CE5 7,5 0,40
M) Los niveles de la tabla son valores minimos en servicio con mantenimiento de la instalacion de
alumbrado. A fin de mantener dichos niveles de servicio, debe considerarse un factor de mantenimiento
(fm) elevado que dependera de la lampara adoptada, del tipo de luminaria, grado de contaminacion del
aire y modalidad de mantenimiento preventivo.
@También se aplican es espacios utilizados por peatones y ciclistas.

Nivell d’il-luminacié Mig maxim = 24 lux.

Uniformitat necessaria = 0,40

S'adjunta com annex l'estudi luminic realitzat on e

luminics detallats al present projecte.

s determinen tots els parametres

Com ja s’ha comentat en l'apartat 3.1 Antecedents, S’ha optat per unificar les diferents

tipologies de vials i distribucions de llums en dos escenaris d’estudi.

A continuacié s'indiquen els resultats obtinguts a partir dels estudis luminics abans esmentats,

sobre els valors d'il-luminacié mitja i uniformitat dels dos escenaris.

Tipologia E mitja (Lux) Uniformitat (Minim/Mitja)
Vorera A | Clagcada | VoreraB Carrer VoreraA | Clagcada | VoreraB Carrer
A 20,12 16,40 20,12 18,88 0,52 0,73 0,52 0,59
B 24,47 19,64 24,47 22,86 0,48 0,65 0,48 0,54

Comparant els resultats luminics de la instal-lacié existent amb la projectada, s'observa en

totes les tipologies de vials, una reduccié de la il-luminacié mitja, aixi com un manteniment dels

valors d’uniformitat.
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3.5 Resplendor lluminds nocturn

Seguint les directrius de la ITC-EA-03; La zona objecte del present projecte es considera, des

del punt de la proteccié contra la contaminacié lluminosa:
Tipus de Zona : E3

Els valors maxims establerts per I'emisié de flux sobre I'hemisferi superior (FHSinst) per aquest

tipus de zona queden delimitats per la segiient taula:

Tabla 2 - Valores limite del flujo hemisférico superior instalado

CLASIFICACION DE | FLUJO HEMISFERICO SUPERIOR INSTALADO
ZONAS FHSsT
E1 < 1%
E2 < 5%
E3 <15%
E4 <25%

En aquest cas i segons dades del fabricant el valor obtingut per la nostra instal-lacio és:

FHSinst < 5%

3.6 Components de les instal-lacions

3.6.1 Lampades

Les lampades utilitzades ja han estat descrites a la memoria del projecte, tot i aix0, des del punt

de vista de I'eficiencia energética destaguem el segiient:

Model

Nom: CMH 100TT
Poténcia: 100W

Fabricant: General Electric

Eficacia lluminosa: 92

3.6.2 Lluminaries

El model de la lluminaria existent ja ha estat detallat a la memoria del projecte.

-28 -




3.6.3 Sistemes d'accionament

El sistema d’accionament es realitzara mitjangant rellotge astrondmic amb programacio

sincronitzada a la posta i la sortida del sol depenent de la I'estaci6 en la que ens trobem,

garantint un correcte cicle d’encesa i apagada.

3.7 Sistemes de Reducci6 de Flux

Donat que aquesta actuacié aprofita la tipologia de reduccio de flux existent, s'utilitzara el circuit

auxiliar existent per comandar el doble nivell de flux mitjangant equips especialment dissenyats

per aquesta funcié, descrit a la memoria del projecte.

3.8 Eficiencia Energeética de la Instal-lacié

Per tal de calcular I'eficiencia energética seguirem els passos establerts a la ITC-EA-0OL. En

primer terme determinarem el parametre d’eficiéncia seguint la formula segient:

P W
siendo:
€ = eficiencia energética de la instalacion de alumbrado exterior (m2 - lux/W)
P = potencia activa total instalada (lamparas y equipos auxiliares) (W),
S = superficie iluminada (m2);
Em=

Per tal d’obtenir la poténcia activa total instal-lada, s'utilitza la segtient taula:

Tabla 2 - Potencia maxima del conjunto ldampara y equipo auxiliar.

iluminancia media en servicio de la instalacion, considerando el mantenimiento previsto (lux);

POTENCIA NOMINAL POTENCIA TOTAL DEL CONJUNTO (W)

DE LAMPARA (W) SAP HM SBP VM
18 - - 23
35 - - 42 -
50 62 - - 60
55 - - 65 -
70 84 84 - -
80 - - - 92
a0 - - 112 -
100 116 116 - -
125 - - - 139
135 - - 163
150 171 171 -
180 - - 215 -
250 277 270(2,15A) 277 (3A) - 270
400 435 425 (3.5A) 435 (4,6A) _ 425
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Donat que la tipologia de tots els carrers és identica i simétrica, només caldra calcular la

eficieéncia d’'un tram concret (entre dos punts de llum). Cal indicar que per fer el calcul parla de

I'eficiéncia de tota la superficie del carrer referenciat sobre la potencia total instal-lada al carrer.

Donat que es tracta de carrers simetrics podem considerar com a tram a estudi només un tram

entre dos punts de llum, ja que a la formula de la eficiencia només caldra multiplicar i dividir per

N vegades, per tant restara anul-lat.

A continuacio detallem en forma de taula les dades necessaries per calcular aquesta eficiéncia:

Tipologia Seccid de Carrer (m) Long. E mitja Potencia Eficiencia
poiog Vorera A | Clacada | Vorera B Estudi (Lux) tram (W)
A 3,00 10,00 3,00 15,00 18,88 232 19,53
B 1,50 5,50 1,50 25,00 22,86 342 14,20

L’enllumenat objecte del present projecte correspon a un enllumenat ambiental, donada I'alcada

dels punts de llum i la tipologia de lluminaria emprada. Per tant, per comparar els resultats

obtinguts als valors de referéncia establerts pel reglament, farem Us de la segiient taula:

Tabla 2 - Requisitos minimos de eficiencia energética

en instalaciones de alumbrado vial ambiental.

EFICIENCIA ENERGETICA
lluminancia media en servicio MINIMA
Em(lux) ()
oW
220 9
15 75
10 6
75 5
<5 3,5

Nota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos
entre los valores indicados en la tabla, la eficiencia energética de
referencia se obtendran por interpolacion lineal

L’eficiencia obtinguda en la nostra instal-lacio practicament esta molt per sobre de la

referencia per una il-luminacié mitja projectada de 20 lux.
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Amb els valors d'eficiencia obtinguts podriem comparar també el resultat amb la taula

corresponent a I'enllumenat vial:

Tabla 1 - Requisitos minimos de eficiencia energética
en instalaciones de alumbrado vial funcional

lluminancia media en servicio | EFICIENCIA ENERG?“CA MINIMA
En(lux) "5
230 22
25 20
20 17,5
15 15
10 12
<75 9,5
Nota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos entre los
valores indicados en la tabla, la eficiencia energética de referencia se
obtendran por interpolacion lineal

El seguent pas és determinar el factor de utilitzacid, que surt a partir de la seguent férmula:

e =  eficiencia de las lamparas y equipos auxiliares (lum/W= m2 lux/W);
fm = factor de mantenimiento de la instalacion (en valores por unidad)
fu= factor de utilizacion de la instalacion (en valores por unidad)
. m? - lux
8 ZEL .jm .fu
W )
donde:

Eficiencia de la lampara y equipos auxiliares (E.): Es la relacion entre el flujo luminoso emitido por una lampara y la
potencia total consumida por la lampara mas su equipo auxiliar.

Factor de mantenimiento (f): Es la relacion entre los valores de iluminancia que se pretenden mantener a lo largo de
la vida de la instalacion de alumbrado y los valores iniciales.

Factor de utilizacion (fu): Es la relacion entre el flujo Util procedente de las luminarias que llega a la calzada o superficie
a iluminar y el flujo emitido por las lamparas instaladas en las luminarias.

El factor de utilizacion de la instalacion es funcion del tipo de lampara, de la distribucidn de la intensidad luminosa y
rendimiento de las luminarias, asi como de la geometria de la instalacion, tanto en lo referente a las caracteristicas
dimensionales de la superficie a luminar (longitud y anchura), como a la disposicion de las luminarias en la instalacion de
alumbrado exterior (tipo de implantacion, altura de las luminarias y separacion entre puntos de luz).

Donat que disposem de I'eficiencia de les lampades (92 lum/wat) i el coeficient de manteniment

establert (0,7) podem aillar el terme pendent i obtenim:

Tioologia |Eficiencia Eficiencia Factor Factor
polog Lampada | Manteni. | Utilitzacié

A 19,53 92 0,70 0,30

B 14,20 92 0,70 0,22
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Per dltim cal determinar la Qualificacié Energeética, i el primer pas és determinar I'index

d’eficieéncia energética, segons es detalla a continuacié:

Tabla 3 - Valores de eficiencia energética de referencia

. . Alumbrado vial ambiental y
Alumbrado vial funcional . .
otras instalaciones de alumbrado
lluminancia media | Eficiencia energética o . Eficiencia energética de
- de referencia [luminancia media en referencia
en servicio € servicio proyectada €
proyectada o Fj( En (Iui) (m F;r
Em (|UX) L w ‘ L ‘
230 32 - -
25 29 -- --
20 26 220 13
15 23 15 1
10 18 10 9
<75 14 75 7
- - <5 5
Nota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos entre los valores indicados en
la tabla, la eficiencia energética de referencia se obtendran por interpolacion lineal

Com ja hem comentat, considerem aquest enllumenat com a ambiental, per tant obtenim el

seguent valor;

Eficiencia Eficiencia -
. . . . Index
Tipologia Energetica | Energetica .
., .. Eficiencia
Instal-laci6 | Referéncia
A 20 13,0 1,50
B 14 10,6 1,34

Per determinar la Qualificacié Energética apliquem la seglient taula:

Tabla 4 - Calificacion energética de una instalacion de alumbrado.
Calificacion Energética indice de consumo indice de Eficiencia
energético Energética

A ICE < 0,91 le>1,1
B 0,91 <ICE < 1,09 1,121e>0,92
C 1,09 <ICE<1,35 0,922le>0,74
D 1,35 <ICE<1,79 0,742 1e>0,56
E 1,79 <ICE<2,63 0,56 2 le > 0,38
F 2,63 <ICE <5,00 0,3821e>0,20
G ICE >5,00 le 0,20

Segons aquesta taula les dues tipologies de vial estudiades corresponen a:

QUALIFICACIO ENERGETICA: A
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